Igitur hanc universam nostram constitutionis dotem supe-
rius promulgatam perheni lege valituram censemus, omnemque 
hominem illam observantem, et ut stabilis permaneat adiuvante 
pro posse benedicimus et ut diuturnitatem vite presentis et perpe-
tuitatem semper manentis obtineat preoptamus, statuimus autem 
sub divini iudicii obtestatione et anatematis interdictione ut si 
quislibet homo cuiuscumque potestatis aut ordinis hanc disrumpere 
vel violare nisus fuerit aut disruperit aut violaverit, hic de parte 
Dei omnipotentis et beati Petri apostoli omniumque sanctorum 
et nostra excomunicatus permaneat, et a conventu sancte ecclesie 
et omnium christianorum alienus existat, tartareisque vinculis in-
nodatus inferorum poenas eternaliter senciat. Quod si ab incepto 
desistat et digna penitudine simul et emendatione satisfaciat, ab 
hac excomunicatione solvatur, et haec nostra constitutio inrefra-
gabilis et inconvulsa perpetualiter habeatur.

Raimbaldus archiepiscopus (senyal). + Guislibertus gratia Dei 
episcopus +. + Berengarius Dei gratia Gerundensis episcopus +. 
Partonus1 gratia Dei Tostuensis2 episcopus (senyal).

S+ Miro presbitero, qui haec scripsit, cum litteras rasas et 
emendatas et suprapositas in linea XXI et in XXVIIª et in XXXII 
et in XLI, die et anno quo supra.
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Signum Raimundi de Ortis presbiteri (senyal). Sig+num 
Bernardi presbiteri. Sig+num Guillelmi presbiteri. (senyal) Gui-
llelmi presbiteri. Sig+num Ariadi qui et presbiteri. Sig+num Rai-
mundi de sancto Iacobo presbiteri. Sig+num Petri de Palomera 
presbiteri.

Sig+num Petri de Bages notarii publici Barchinone, qui hoc 
translatum sumptum ab originali scribi fecit et clausit, cum litte-
ris emendatis in linea prima, nonas iulii, anno domini Millesimo 
CC tricesimo. 

1. C Paternus.  2. C Tortusensis.

108

1058, desembre, 5

Donació del bisbe Guislabert a la seva filla Ermessenda.
[A]. Original.
[B]. ACA, Canc., Liber Feudorum Maior, f. 348.

 C. RIBERA, II, p. 232-234.
 a. MIQUEL, Liber Feudorum Maior, doc. 333.

Res donatae et in praesenti traditae sunt nullo modo repetan-
tur a donatore. Igitur in Dei nomine. Ego Guislibertus, gratia Dei 
pontifex sanctae sedis Barchinone, donator sum tibi Ermesindam 
feminam filiam meam. Manifestum est enim quia placuit animis 
meis et placet, nullus quoque agentis imperio nec suadentis ingenio, 
sed propria expontanea hoc elegit mihi cum Deo bona voluntas, 
ut cartam donationem tibi fecissem de aliquid de proprietate mea 
sicuti et facio. Dono namque tibi in mea donatione meum cas-
trum de Capraria cum suis terminis et pertinentiis et adiacentiis 
et cum ipsas ecclesias et cum decimis et primitiis, et montibus et 
vallibus, et pronum et planum, et cum boschis et garriciis et cum 
ipsis molendinos et cum ipsis fontes et discurtiones aquarum, et 
pasquas et pratis, et cum puios et rochas et espeluncas et molen-
dina, cum regos et caput regos, et cum ipsas resclosas et glevarios 
et cum omnia aedifitia qui pertinent ad ipsos molendinos, et cum 
ipsis ortis et ortalibus. Est quippe haec omnia in comitatu Barchi-
nona. Quod mihi advenit haec omnia prefata ad me Guislibertum 
episcopum per genitorum meorum et per donationem quod mihi 
fecit pater meus Udalardus vicecomes condam sive per quascun-
que voces. Et afrontat praescripta omnia de parte vero orientis 
in medio alveo Anolla et in termine de Apiaria vel in termine de 
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castrum de ipsa Vid, de meridie in termine de Apiaria et de ipsa 
Vid, de occiduo in termine de Terrazola et de Mediona, de circio 
in termine de Clarmonte. Quantum iste afrontationes includunt, 
sic dono iam dictam Ermessindem filiam meam iam dicta omnia 
in tale conventu ut ego habeam ipsam medietatem in diebus vitae 
meae, post obitum meum remaneat ad fratri tuo Mironi ita ut in 
diebus vitae suae teneat et possideat ipsa medietate, post obitum 
vero suum remaneat tibi si viva fueris, et si viva non fueris re-
maneat ad ipsos infantes qui sint et siant procreati de te et de 
Raymundum Renardi, aut ipsum vel ad ipsos aut ipsum cui tu 
dimiseris post obitum tuum haec omnia superius scripta. Et ego 
Guislibertus episcopus dono vobis haec omnia suprascripta sub 
tale conventum ut non sit vobis licitum donare neque vindere nec 
comutare nec inalienare ullus hominis utriusque sexus, nisi inter 
vos de unus ad alium, sed post obitum meum et vestrum habeant 
supradicta omnia ipsi infantes qui fiant procreati de Ermessindem 
praefatam et de Reymundum Renardi iam dictum cui tu dimiseris. 
Et quales unus ex vobis disrumperit supradicta convenientia nullam 
valorem obtineat illi meam donacionem neque meam laxationem 
sed fiat extraneus inde, et habeat omnia alium ab integre sine 
inquietudine ullius hominis aut feminae. Quod si ego donatore 
aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista carta donatione 
venero aut venerit pro inrumpendum nil valeat, sed componat aut 
componam vobis praescripta omnia in triplum cum omnem suam 
inmelioracionem. Et in antea ista carta donatio firma permaneat 
omnique tempore. 

Actum est hoc nonas decembris, anno XXVIII regis Henri-
ci.

+ Guislibertus gratia Dei episcopus +, qui ista donatione fecit 
et firmavit et testes firmarique rogavit. 

Udalardus vicecomes +. + Mironi subdiaconi. Sig+num Amati 
Ratfredi. Sig+num Isovardi Guadalli. Sig+num Guillermus Arnalli. 
Sig+num Mironi Arnalli. + Girbertus +. 

+ Seniofredus presbiter, qui haec scripsit die et anno quod 
supra.
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109

1059, gener, 10

Donació del bisbe Guislabert.
[A]. Original.

 B. ACB, Libri Antiquitatum, III, f. 85r, n. 225.
 a. PUIG, Episcopologio, doc. 48.

In nomine Domini. Ego Gislibertus, gratia Dei episcopus, 
donator sum Domino Deo et canonice sancte Crucis sancteque 
Eulalie. Manifestum est enim quia dono predicte canonice terram 
meam quam habeo in comitatu Barchinonensi, in termino Mon-
tis Scatani, in loco vocitato Perrabruna. Advenit autem mihi per 
vocem nostre matris ecclesie sive ob collationem fidelium. Habeat 
autem terminum predicta terra de circio in strada publica, de parte 
orientis in molino Adaledis femine sive in via, de meridie in flu-
mine Bosocii, de occiduo in monte de Iorba. Quantum isti termini 
concludunt dono Domino Deo et prefate canonice et canonicis 
eiusdem canonice, et de meo iure in illorum trado dominium et 
potestatem ut faciant ex ea quod ex ceteris ecclesie munficentiis 
faciunt ad utilitatem prescripte canonice. Accepi autem ex rebus 
predicte canonice pro hac terra cafitios sex ordei quod expendi in 
dedicatione nostre matris ecclesie in expensis necessariis. Si vero 
ego donator aut aliquis homo utriusque sexus hanc donationem 
disrumpere voluero aut voluerit nil valeat, sed huius donationis 
violator in baratri voragine collocandus sempiternisque cruciatibus 
mancipandus perpetuo confusus pena tabescat, atque hec donatio 
eternaliter valitura consistat. 

Actum est hoc IIII idus ianuarii, anno VIII post XX regni 
regis Henrici. 

+ Guislabertus gratia Dei episcopus +.
S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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1059, abril, 6

Donació del bisbe Guislabert al Capítol de la Seu de Barcelona.
[A]. Original.

 B. ACB, Libri Antiquitatum, IV, f. 158r, n. 370.

In nomine Domini. Ego Gislibertus, gratia Dei Barchinonensis 
episcopus, donator sum Domino Deo et canonice sancte Crucis 
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sancteque Eulalie. Manifestum est itaque quia dono Domino Deo 
et prelibate canonice petiam unam terre quam habeo in subur-
banio civitatis Barchinone, in marino litore ad plagam orientalem 
secus ecclesiam sancte Marie. Nofiticatum est autem canonicis 
prelocute canonice et aliis viris quampluribus qualiter idem ca-
nonici venerunt coram me residente in choro sedis predicte et 
eflagitantes pariter summa cum devotione ut darem filio Remundi 
Seniofredi, Ermengaudo nomine, ipsum fevum quem pater ipsius 
per me tenebat, quorum annuens precibus dedi ipsum fevum ipsi 
Ermengaudo Reimundi filio, excepta prescripta petiam terre quam 
exinde retinui quamque prefate canonice dedi. Advenit autem mihi 
ipsa terra per predictam retenctionem supracomentatam ex pres-
cripto feuvo. Habet quoque terminum ad oriente in ipso arenario 
rivi sive torrens qui discurrit tempore pluviarum, ab occidente in 
via sive in terra iam dicte canonice, a meridie in litore maris, a 
septentrione in ipso rivo merdanciano. Item dono predicte cano-
nice IIIIor pariliatas terre et modiatas VI vinearum quas habeo 
in castro de Ripis, quem mihi retinui ad meum opus cum adqui-
sivi ipsum castrum. Quantum predicti termini concludunt atque 
circumeunt dono Domino Deo et prelocute canonice simul cum 
ipsa terra et ipsis vineis de Ripis, cum earum omnibus undique 
affrontacionibus et de meo iure in dominium et potestatem trado 
supramemorate canonice, cum omnibus ingressibus et egressibus 
eorum ut faciant exinde canonici quod ex ceteris canonice munifi-
centiis faciunt ad utilitatem eiusdem canonice. Si vero ego donator 
aut aliquis successorum meorum pontificum vel utriusque sexus 
homo donationem hanc disrumpere voluero aut voluerit nil prosit, 
sed anathematis iaculo perculsus perpetuo tabescat pena confusus, 
omne quod suprascriptum est in duplum redditurus. Et insuper 
hoc maneat firmum omne per evum. 

Actum est hoc II nonas aprilis, anno VIII post XX regni 
regis Henrici. 

+ Guislibertus gratia Dei episcopus. 
+ Berengarius archidiaconus. S+ Dalmacius sacer. + Vivas 

levita atque prepositus (senyal). S+ Miro presbiter. 
S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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111

1059, abril, 4

Donació del vescomte Udalard a la seva esposa Guisla. 
A. ACA, Canc. perg. Ramon Berenguer I, 236.

 a. FELIU, SALRACH, Els pergamins, doc. 541.

In Dei Patris excelsis nomine. Ego Udalardus vicecomes do-
nator sum tibi Willa coniux mea. Per hanc scriptura donationis 
mee dono namque tibi ipsa medietate de ipso castro quod dicitur 
Fontanetum, et alio nomine Apiera est abitatoribus nunccupatum, 
cum medietate omnium edificiorum instrumentis et tectis et pavi-
mentis, et cum medietate de omnibus alaudibus, pronis et planis, et 
cum medietate omnibus vineis et arboribus cuicumque sint generis, 
et pratis et pascuis, et garricis et boscis, cum omnibus aquarum 
deductionibus, sive cum medietate de ipsis decimis et primiciis et 
ecclesiarum oblationibus sive medietate de ipsum censum quod 
per quemcumque modum inde redditur a cultoribus et abitatori-
bus. Advenerunt namque mihi prelibata omnia per comparatione 
sive per hullasque voces. Situs vero huius castri et prediorum est 
in Barchinonensi comitatu, in Penitense, in dextro latere Monti 
Serrati. Et abet afrontationes prefata omnia ab oriente in termino 
Apierole et Macchefe, de meridie quoque coniungunt sibi terminum 
Gelide et Subirati et Munustrolis, de occiduo iterum collaterant 
sibi castrum quod dicitur Vitis et inde allegat sibi terminum Ca-
praria et pervadit per medium alveo Annolla usque ad Capellatas, 
de parte namque circi definit in terminio Clarimontis et Castelli 
Odolini. Quantum isti termini ambiunt et circumeunt sic dono 
tibi ipsa omnia suprascripta medietate ad tuum plenissimum pro-
prium in tua vita sine blandimento de nullo homine, post mortem 
vero tuam remaneat ad unum filium nostrum qui sit procreatus 
de me in te ad cui tu verbo testaveris, et est manifestum. Quod 
si ego donator aut aliquis homo utriusque sexus qui contra ista 
donatione venerit ad inrumpendum non hoc valeat vendicare, sed 
componat aut ego componam tibi in triplum cum omnem suam 
inmeliorationem. Et in antea ista carta donatione firma et stabilis 
permaneat modo et omnique tempore.

Facta carta donatione II nonas aprelis, anno XXºVIII regnante 
Hahenrico rege.

Udalardus vicecomes, qui hanc carta donatione feci et firmavi 
et testes firmare rogavi. 
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Sig+num Amad Ratfred. Sig+num Wilabert Fruga. Sig+num 
Bonifilii Recosindi. Sig+num Arnalli Odger. + Guislibertus gratia 
Dei episcopus. Sig+num Adalbert Bonfil.

Poncius sacer sive monachus, qui ista carta donatione fecit 
et sub (senyal) die et anno quo supra.

112

1059, maig, 16

Donació de Bernat levita, fill de Mir Geribert, a la seu de Barce-
lona.
[A]. Original.

 B. ACB, Libri Antiquitatum, IV, f. 17v, n. 55.
 a. CARRERAS, Lo Montjuich, doc. 23.

In nomine sumi et incomparabilis regis Dei excelsi. Ego Ber-
nardus Mironi donator sum Domino Deo et comunitatis canonice 
sede sancte Crucis sancteque Eulalie virginis Barchinonensis. Per 
hunc pactum stabilitatis vel donationis scripture dono Domino 
Deo et predictos canonicos sede sancte Crucis et sancte Eulalie 
Barchinonensis ipsum castrum que vocant Porto cum omnibus 
affinitatibus et termini eius et cum omnibus alodiis et munificen-
tiis, vineis, domibus, trileis, pratis, silvis, aquis, garriguis, ortis sive 
arboribus diversis generis, omne cultum sive heremum quicquid in 
presenti cernitur habere et possidere, exceptus ipsum fevum quod 
ego Bernardus predictus teneo per predictam sedem. Affrontat pre-
dictum castrum cum suis pertinentiis de orientali parte in flumine 
Bisotii, de australi parte in monte que vocant Orsa, de meridiale 
parte in ipsa mare, de occiduale vero parte in flumino Lupricati. 
Advenit mihi Bernardo hec omnia suprascripta per testationem et 
lacxacionem avunculi mei Fulchoni et per comparationem et per 
omnes voces. Quantum istas quatuor affrontationes includunt et 
isti termini ambiunt sic dono ea omnia suprascripta Domino Deo 
et ad ipsam canonicam sancte Crucis sicut superius insertum est, 
cum ingressibus et exitibus suis, eo modo et ordine ut non sit 
vobis nec aliis qui post vos ibi servientes fuerint licitum aliud de 
supradicta omnia vendere vel alienare vel in alienum ius transdu-
cere nisi ad me largitor aut propinquis meis. Quod si hoc, sicut 
supradictum est, ipsi canonici non obedierint et ad illorum expensis 
non retinuerint, revertatur in dominium parentibus vel propinquis 
meis. Quod si ego donator aut aliquis homo utriusque sexus fuerit 
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qui hoc disrumpere voluerit nil valeat, sed in ira Dei incurrat et 
anatema fiat, et insuper componat in vinculo C libras auri puri. 
Et insuper hoc maneat firmum modo vel omni tempore.

Actum est hoc XVII kalendas iunii, anno XXVII regni Hen-
rici regis.

S+ Bernardi levite, qui hanc donationem fieri iussi et manu 
propria firmavi et testibus firmare rogavi.

S+ Guitardi levite. S+ Reimundi levite.
S+ Guilelmus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quod 

supra.
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1059, juny, 26

Permuta entre Bernat Ramon i la seva esposa Ermengarda i el bisbe 
Guislabert.
[A]. Original.

 B. ACB, Libri Antiquitatum, I, f. 127r, n. 318.

In nomine Domini. Ego Bernardus Reimundi et uxor mea Er-
meniardis femina vobis domno Gisliberto, gratia Dei Barchinonensi 
episcopo, et omni sancte Crucis sancteque Eulalie canonicorum 
collegio comutatores sumus. Manifestum est enim quia comuta-
mus vobis quandam peciam terre quam habemus in suburbanio 
civitatis Barchinone, non longe ab ecclesia sancti Cucuphatis, in 
loco qui vocatur Villa Nova. Advenit autem mihi Bernardo per 
co[m]parationem, et mihi Ermeniardi femine per meum deci-
mum. Habet autem terminum predicta petia terre a parte circii 
in terra sancti Petri et habet dextros VI, ab aquilonis vero parte 
in terra nostra et habet dextros X, a m[er]idie quoque in terra 
quam a vobis in comutatione accepimus et habet dextros VIII et 
dimidium, ab occiduo in terra sancti Petri sive vostre canonice et 
habet dextros IX. Quantum isti termini concludunt vobis et vostre 
canonice comutamus et de nostro iure in vostre canonice domi-
nium et potestatem tradimus ad vestrum plenissimum proprium, 
cum ingressibus simul et egressibus eius, ut faciatis exinde quod 
ex ceteris ecclesie munificenciis atque canonice facitis. Quod si nos 
comutatores aut utriusque sexus homo hoc disrumpere voluerimus 
aut voluerit nil valeat, sed componamus aut componat vobis hoc 
omne in duplum cum omni illius immelioratione. Et postmodum 
hoc maneat firmum omne per evum. 
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Facta carta commutationis VI kalendas iulii, anno XXVIII 
regni regis Henrici. 

S+ Bernardi Reimundi, S+ Ermeniardis femine, nos hanc comu-
tacionem facimus et firmamus et testes hanc firmare rogamus. 

S+ Guilelmus presbiter. S+ Amalricus presbiter. S+ Oliba 
Onofredi.

S+ Villani levite, qui hec scripsit die et anno quo supra.
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1059, juny, 29

Permuta entre Adelaida, abadessa de Sant Pere de les Puelles, i el 
bisbe Guislabert.
[A]. Original.

 B. ACB, Libri Antiquitatum, I, f. 125v, n. 312.

In nomine Domini. Ego Adaledis, cenobii sancti Petri aba-
tissa, una cum collegio puellarum mihi subditarum vobis Gisli-
berto, gratia Dei episcopo Barchinonensi, et cuncte congregationi 
canonicorum sancte Crucis sancteque Eulalie comutatrices pariter 
sumus. Manifestum est enim quia comutamus vobis quandam pe-
ciam terre nostri cenobii quam habemus in suburbanio civitatis 
Barchinone, non longe ab ecclesia sancti Cucuphatis martiris, in 
loco qui vocatur Villa Nova. Que etiam peciam terre accidit nostro 
cenobio vel nobis ob largitionem fidelium. Habet autem terminum 
prefata pecia terre a parte orientis in alodio Bernardi Remundi 
sive sancti Petri vel Amalrici Etii seu Guifredi Senofredi et habet 
dextros XXVI, de circio in terra vestre canonice que fuit Udalgarii 
et habet dextros XXII, de occiduo in terra sancti Benedicti sive in 
terra sancti Cucuphatis et habet dextros XXVIIII, de meridie in exitu 
Bernardi Remundi et in domibus sancti Cucuphatis et habet dextros 
VI. Quantum isti termini concludunt vobis comutamus et de nostro 
iure in vestrum dominium et potestatem tradimus, cum ingressibus 
pariter et egressibus, ut faciatis exinde quod ex ceteris vestre cano-
nice munificenciis vobis facere competit ad vestrum plenissimum 
proprium. Quod si nos comutatrices aut utriusque sexus homo dis-
rumpere vel dimovere in aliquo voluerimus hanc comutationem aut 
voluerit nil prosit, sed componamus aut componat vobis et vestre 
canonice hoc omne in duplum cum omni sua immelioratione. Et 
postmodum hoc maneat firmum omne per evum.
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Facta carta comutationis III kalendas iulii, anno XXVIII regni 
regis Hennrici. 

Adaleza gratia Dei abbatissa. 
Elliardis Deo dicata. Malbergina Deo dicata. Adalaisda Deo 

dicata. Ermesindis Deo dicata. 
S+ Viviani levite, qui hoc scripsit cum litteras superpositas in 

loco ubi dicitur “de meridie” et “in domibus sancti Cucuphatis”, 
die et anno quod supra.
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1060, maig, 12

El bisbe Guislabert de Barcelona dóna a Miró Bernat alous que té 
al comtat de Barcelona, en diversos indrets del Vallès.

 A. ACB, perg. Diversorum B, 741 (1-2-741). 
 B. ACB, Liber Antiquitatum, IV, f. 48r-49v, n. 140.

In Christi nomine. Ego Gislibertus, gratia Dei episcopus, una 
cum caetu cannonicorum meorum mihi subditorum donatores 
sumus tibi Mironi Bernardi. Manifestum est enim quia dona-
mus tibi alodium nostrum proprium quod habemus in comitatu 
Barchinonense in variis positum locis, id est in Vallense et in 
alio loco in parrochia sancti Iusti de Verz. Id sunt domus, terre 
et vinee culte scilicet vel ereme, trilie quoque cum diversorum 
generum arboribus, et ea omnia que pertinet ad ipsas domus 
cum aquis, fontibusque ac puteis. Et iterum donamus tibi terras 
vineasque quas habemus in iam dicto Vallense, in loco qui voca-
tur Canaliles, et terras et vineas quas habemus in vocitato loco 
Martoreles cum diversis generis arboribus, aquis sive casalibus. 
Advenerunt nobis haec omnia quae suprascripta nominatim dis-
cernuntur per donacionem quantum voluntarie Miro Bernardi 
Domino Deo et canonice sanctae Crucis sanctaeque Eulaliae 
donasti. Terminantur ea omnia que habemus in territorio de 
Verz, id sunt domus terresque hac vineae a orientis parte in 
monte Orsa, a meridiana vero terminantur parte in ecclesiam 
sanctae Mariae de Cornela, ab occiduana namque parte in Lu-
bricati1 finitur alveo, de circio autem concluditur in Olorda. 
Iterum autem terre sive vineae quas iam supra retulimus in loco 
Vallense in diversis locis positae, quas nobis a te sunt donatae, 
terminantur ab orientis parte in castro Radolph vocitato et usque 
in Bisocii rivo per moncium discurrit cacumine, a meridianis 
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namque partibus in castro Montis Catani vocitato, in occidius 
vero partibus in Rivipollentis alveo, a septentrionali namque 
parte in alveo Tenes vocitato. Quantum vero iste atfrontacio-
nes includunt et quod nos a te recepimus totum tibi donamus 
integriter, excepta ipsa tascha quam nobis retinemus ut teneas 
per nostrum beneficium in vita tua. Et non sit tibi licitum ibi 
alium facere baiulum aut alium senioraticum nisi nos donatores 
aut nostrosque successores. Post obitum vero tuum revertatur 
nobis aut successoribus nostris in ius nostrae canonicae. Quod 
si nos donatores vel aliquis sexus utriusque homo hoc disrum-
pere voluerimus aut voluerit, nec nobis nec illi prosit. Insuper 
autem haec donacio firma permaneat.

Actum est hoc IIII idus madii, anno XXVIIII regnante rege 
Henrico.

+ Guislibertus gratia Dei episcopus. 
S+ Berengarius archidiaconus. S+ Dalmacius sacer. S+ Gui-

fredi levitae. S+ Miro presbiter. S+ Poncii sacriscustus. S+ Guitardi 
levitae. S+ Guilelmus levita. S+ Mironis sacerdotis. S+ Stehpa-
nus levite. S+ Reimundi levite. S+ Vivas levita adque prepositus 
(senyal).

S+ Vivani levitae, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. B Lupricato.

116

1060, juny, 21

Guislabert, bisbe de Barcelona, dóna terres a Sant Miquel de Mont-
serrat.
[A]. Original.
[B]. Trasllat autèntic de l’11 de febrer de 1124, AAM, calaix 13, lligall 11, 

f. 3.
 C. Regest a BPRM 2520, f. 167v.
 D. Regest a RIBAS, Història, f. 63r.
 E. Regest a Papers Ribas, AAM, A IV, c 63, s/n.
 F. Escatocol a [Bovets], Diplomàtica, 12. 

a. RIBAS, Història, p. 127.

Año 1058, a 21 de junio. A 11 de las kalendas de julio, 
año 39 del rey Enrique, el obispo de Barcelona Gisliberto, hijo 
del vizconde Udalardo y de Richildis, hizo donacion a la casa e 
yglesia del arcangel san Miguel de Montserrat de una condomina1

sita en el condado de Barcelona, en termino de Collbato, y dize 
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le pertenecia por herencia de sus padres. Consta de un traslado 
autentico.

Facta ista donacione XI kalendas iulii, anno XXºVIIIIº reg-
nante Heinricho rege.

+ Guilabertus gratia Dei episcopus +, qui hanc donacionem 
feci et firmavi et testes firmare rogavi.

Everardus sacer et monachus, qui hanc donationem scripsi 
cum litteras suprapositas in V versu, et sub (senyal) die et anno 
pretitulato.

Bertrandus monachus et levita qui hoc translatum scripsi III 
idus februarii, anno XVIº regnante Ledovico (senyal) rege, cum 
littera suprascripta et dampnata in lina V.

1. C terram que dicunt Condamina.

117

1060, agost, 29

Permuta entre Bernat Raimon i el bisbe Guislabert. 
 A. ACB, perg. Diversorum B, 811 (1-2-811).
 B. ACB, Libri Antiquitatum, II, f. 28v, n. 83.

In nomine Domini. Ego Bernardus Reimundo et coniux mea 
nomine Ermeniardis comutatores sumus vobis domno Guilaberto 
vestrisque cannonicis. Manifestum est enim quia comutamus vo-
bis petiam unam vineae in territorio Barchinone, in terminio de 
Munterols. Advenit nobis per nostra comparatione vel per ullasque 
voces. Et affrontat ipsa vinea de orientis in vinea Bonucius Gui-
lerani, de meridie in vineas cannonice sancte Crucis, de occiduo 
et de circi in vineas Mair hebreo. Quantum iste affrontaciones 
includunt sic comutamus vobis prescriptam peciam vinee cum 
ipsa terra ubi est fundata, cum ingressibus et exitibus, propter 
vestram petiam terre, quam nobis dedistis in nostra comutacione, 
sicut resonat in comutacione quam exinde nobis fecistis, et propter 
mancusos decem monete Barchinone. Prefata quoque vinea ab 
ipsa terra ubi est fundata que vobis comutamus de nostro iure in 
vestrum tradimus vestraeque canonicae dominium et potestatem 
ad agendum quicquid volueritis inde faciatis. Quod si nos comu-
tatores aut aliquis homo sexus utriusque hoc rumpere voluerint 
aut voluerimus nil valeant, sed componant aut componamus vobis 
prescripta omnia in duplum cum omni sua imelioratione. Et in 
antea ista comutatione maneat firma omni tempore.

QUAN ELS VESCOMTES DE BARCELONA EREN 391

Actum est hoc IIII kalendas septembris, anno XXX regni 
regis Henrici.

S+ Bernardus Reimundi, S+ Ermeniardis, nos qui ista comu-
tacione fecimus et firmamus et testes firmare rogamus.

S+ Reimundus Capannada. S+ Ecio Guilielm. S+ Bernardus 
Guifredi. S+ Reimundi Guitardi. S+ Ermimir Eldemar. S+ Arnal 
Oliba. S+ Guitard Vidal.

S+ Vivani levite, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

118

1060, setembre, 21

Donació del bisbe Guislabert al levita Ramon. 
A. ACB, perg. Diversorum B, 714 (1-2-714).

 B. ACB, Libri Antiquitatum, I, f. 130v, n. 331.

In Dei Omnipotentis nomine. Ego Gislibertus, gratia Dei 
Barchinonensis episcopus, simulque cum cuncta nostrorum can-
nonicorum congregacione donatores summus tibi fratre nostro 
Remundo levita. Manifestum est enim quia non suadentis ingenio 
nec cogentis imperio set sponte et libentissime donamus tibi aliquid 
terre iuris nostre cannonice. Et est hec terra in suburbio civitatis 
Barchinone, in calle unde gradiuntur et regrediuntur ad sanctam 
Mariam, iuxta archum qui in hoc calle est constructus. Tali vide-
licet tenore et ordine ut habeas et possideas iam dictam terram 
omnibus vite tue diebus, et facias ibi domos et secure, et quiete 
abites eas et dum vicxeris possideas. Post obitum vero tuum libere 
absque ullo impedimento cum omnibus instrumentis et edificiis 
ad ius et dominium nostre cannonice revertatur et nostrum et 
successorum nostrorum. Affrontad namque iam dicta terra a parte 
orientis in terra de nobis donatoribus, a meridiana vero parte in 
orto et in domibus de Gerbertus Bonucii, a parte vero occidiu in 
calle qui ubique discurrit, a septemtrione in domibus et in orto 
Seniofredi Guadamiri. Predicta namque omnia eo videlicet ordine 
et tenore ut scripsimus de nostro iure in tuo tradimus dominio et 
potestate, cum ingressibus et exitibus suis et omnibus ad ipsam 
terram et domos quas ibi construxeris pertinentibus, ita ut non sit 
tibi licitum ibi aliqum senioraticum facere nec adclamare. Quod 
si nos donatores aud aliquis utriusque sexus homo venerimus aud 
venerit hanc donacionem ad inrumpendum aud anichilandum nil 
proficiat nobis aud illi, set componamus aud componat tibi in 
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duplo. Et insuper hec donacio inmobilis et firma permaneat modo 
et im perpetuum quamdiu vicxeris.

Actum est hoc XIº kalendas octobris, anno XXXº regni Hen-
rici regis.

+ Guislibertus gratia Dei episcopus +.
+ Guilelmus levita. S+ Poncius caput socle. S+ Reimundi 

levite. S+ Guitardi laevitae. S+ Oliba clericus. S+ Guifredi levitae. 
S+ Guilelmus levitae. S+ Mironi sacerdotis. S+ Reimundi levite. 
S+ Vivas levita. S+ Berengarii levitae.

S+ Poncio subdiachoni, qui hec scripsit, cum litteras supra-
positas et fusas in linea IIII et in XI, die et anno quod supra.

119

1060, octubre, 29

Testament sacramental de Mir Geribert.
[A]. Original.

 B. ACB, Libri Antiquitatum, IV, f. 161r-162v, n. 379.
 a. CARRERAS, Lo Montjuich, doc. 28.

In Christi nomine. Hec sunt conditiones sacramentorum ul-
time voluntatis cuiusdam hominis Mironis Geriberti, dive memo-
rie, quod ille scribere iussit Reimundo levite, et cum litteris suis 
manu propria firmavit, unde constituit distributores suarum rerum 
esse Guilia uxori suae et Reimundo Lobeti et Arnallo Arluvini et 
Guanalgaudi Sendredi et condam Mironi Bonihominis, precipiens 
illis atque iniungens ut si mortis eventu illi evenisset in ipso iti-
nere quo pergere volebat ad visitandam limina beati Iacobi apos-
toli Gallicie, aut alio loco, antequam aliud testamentum fecisset, 
plenam potestatem habuissent sui prescripti tutores et helemosi-
narii ita omnium rerum suarum mobilium atque immobilium ita 
donare et distribuere sicut eis precepit et iniuncxit per suprascrip-
tum testamentum. Unde atulerunt prescripti tutores testes coram 
Guillelmo Marcho iudice et aliis viris idoneis subterius anontati 
ex parte quorum nomina sunt Reimundo levite et Ricardi Ellema-
ri et Amato Guitardi qui iuris iurando testificati sunt ita dicentes: 
Nos vero prenominati testes unum dantes testimonium, primo per 
Deum trinum et unum, et super altare consecratum in honore 
sancti Martini, qui est situm intus in ecclesiam sancti Sebastiani 
cenobii, supra cuius sacrosancto altare has conditiones manus 
nostras continemus iurando, quia nos prescripti testes vidimus et 
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audivimus quando Mironi Geriberti prescripti qui est condam 
fecit scribere suum testamentum sicut supra retulimus, et precepit 
per suum testamentum prescriptum ad suos prescriptos tutores et 
helemosinarios ita distribuere omnium rerum suarum sicut in 
prescripto testamento resonat. In primis precepit suis tutoribus ut 
dedissent sancto Sebastiano ipsa casa de Bag cum suis terris et 
vineis, et ipsa mansione de Agela cum suis terris et vineis, et de 
ipsa arada de ipso Gorg Negre sicut vadit a sancto Paulo usque 
ad ipso torrente qui est subtus mansione de condam Guillelmo 
Levegelli et vadit ad ipsum pratum, terris et vineis, casis et ca-
salibus quod ad illum pertinebant, exceptus ipsum solarium. Et 
dedit ad sanctum Petrum de castro Subiradz pariliata una de 
terra qui est ad ipsum collum cum ipsa mansione qui est infra 
ipsa pariliata, et modiatas III de vineis que sunt subtus mansione 
de Guimara magistro. Et ipsa ostaldad que tenebat Guimara ma-
gistro, ipsum servitium que inde debet exire, remansisset ad sanc-
tum Petrum prescriptum, ea ratione ut unus presbiter fuisset 
electus qui stetisset in servitium sancti Petri prescripti, et per 
unumquemque diem fecisset ministerium pro anime sue et patris 
sui et matri et parentibus suis, et ipsa electione fuisset de uxori 
sue dum viva fuisset, post obitum suum fuisset de eos qui tenuis-
sent castro Subiradz. Donavit ad sanctam Mariam de Castro 
sancti Martini pariliata una de terra que est ad ipso cursus, et 
modiatas duas de vineis que sunt ad ipsum puteum, et ipsa petia 
de terra que tenebat Guilabertus levita que est ad ipsum puteum 
cum ipso orto qui ibi est. Donavit ad sanctum Petrum et ad sanc-
tum Martinum pariliata una de terra que tenebat Bernardus Gua-
dalli que est ad ipso Puiol, et modiatas quatuor de vineis que 
tenebat Adalbertus de Lubricato. Donavit ad sanctum Michaelem 
de Olerdula modiatas duas de vineis que fuerunt de Bernardo 
Borlarii. Donavit uxori sue Guilie ipsum suum castrum de Subi-
radz, et medietatem de ipso castro que vocatur Vitis cum medie-
tate de ipso termino, et ipsa medietate de decimis et primiciis et 
aiacenciis et pertinenciis que pertinebant ad predictum Castrum 
Vitis, et medietatem de omnibus causis quicquid dicere vel nomi-
nari potuisset homo que infra termino est de predicto Castrum 
Vitis. Et ipsum Castrum Vitis et ipsum Castrum sancti Martini et 
ipsum castrum de Cezina et ipsum castrum de Olerdula et ipsum 
castrum Erapruna et ipsum castrum Ribes et ipsum castrum Port 
cum illorum pertinentiis de predictis tenuisset et possedisset pre-
dicte Guilie uxori sue, si in viduitate digna permansisset, sine 
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blandimento de filiis aut filiabus de predicto Miro et Guilie. Si 
autem in viduitate non permanserit, revertisset predictam suam 
honorem ad filios suos masculos, sicut ille Miro predicto disposuit 
eis in suum testamentum prescriptum. In primus concessit ad 
Bernardum filium suum et ad Arnallum filium suum ipsum cas-
trum de Subiradz cum terminis et adiacentis earum et omnia 
quantum pertinet ad predictum castrum, et medietatem de ipso 
castro de ipsa Vid cum medietate de ipso termino et de suis 
adiacentiis et de suis perticenciis que superius est scriptum. Si-
militer concessit ad predictos filios suos Bernard et Arnal ipsum 
castrum de Eraprunna in servitio Dei et de ipso comiti. Et simi-
liter concessit ipsum castrum de Ribes ad predictos filios Bernar-
do et Arnallo ut habuissent eum in servitio Dei et de ipso epis-
copo. Et predictos castros Subirads et medietatem de ipsa Vid et 
Eraprunna et Ribes teneat Bernardus predictus filius suus omnibus 
diebus vite sue in tale conventu ut non fuisset illi licitum vende-
re nec donare nec inalienare neque pro episcopatu neque pro 
aliquem modum aliquid de predicto honore, et post obitum suum 
remansisset predictam honorem ad Arnallum filium suum, et si 
Arnallus predictus mortus fuisset ante quam proles habuisset de 
legitimo coniugio, remansisset predictam honorem Reimundo fra-
tri suo, et si Reimundus mortus fuisset, remansisset ad Gondeba-
llum filium suum, et si voluisset habere Bernardus filius suus 
predictam honorem, quomodo superius esset insertam, fecisset 
cartam legitimam Reimundo fratri suo de ipso castro de Port, ut 
habuisset eum Reimundo fratri suo post mortem Bernardi, et 
Reimundus filius suus habuisset ipso fevo episcopale quod ille 
habebat et tenebat de alveo Bisaucii usque ad castrum Cubeles, 
et Reimundus predictus filius suus remansisset in baglia Dei om-
nipotentis et de Bernardo fratri suo. Et mandavit ad suos caste-
llanos qui tenebant predictam suam honorem ut non dedissent 
potestatem predicto filio suo Bernardo usquequo Bernardus filius 
suus habuisset sacramentum factum Arnallo fratri suo, ut habuis-
set predictos castros Arnallus predictus post mortem Bernardi 
fratri suo. Et si Bernardus filius suus se abstraxisset et noluisset 
facere predictum sacramentum Arnallo fratri suo et predictam 
cartam de Port Reimundo fratri suo, remansisset predictam ho-
norem Arnallo fratri suo sine ulla dubitatione, et hoc habeat 
factum infra XXX dies. Et concessit ipsum castrum sancti Marti-
ni cum suis terminis et suis pertinenciis, et ipsum castrum de 
Cedina cum suis terminis et suis pertinenciis Gondeballo filio suo. 
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Et similiter concessit Gondeballo filio suo ipsum castrum de Oler-
dula cum suis aiacenciis et suis terminis et suis pertinenciis ut 
habuisset in servitio Dei et de ipso comiti. Et dedit prescriptus 
Miro Adalaidis filie sue ipsum suum alaudem cum ipsa turre de 
Ventaiols, in tale conventu ut deffinisset omnes voces quos requi-
rere potuisset in honore predicti Mironis, quod si facere noluisset, 
revertisset predicta turre et predicto alaudio de Ventaiols ad ipsum 
suum filium qui tenuisset castrum sancti Martini. Et concessit 
ipsas suas eguas ad predictam Guiliam uxorem suam. Et conces-
sit sancto Sebastiano ipsas decimas de ipsos pulinos et pulinas 
quod Deus dedisset omni tempore de predictas eguas. Et de alio 
suo mobile quod remansisset solvere fecissent ipsos suos debitos, 
et alium quod remansisset ipsas duas partes concessit pro anima 
sua et terciam partem concessit uxori sue prescripte. Et concessit 
ipso fevo de Quartel et ipso alaudio de Mata Gondeballo filio suo. 
Et iussit ut remansisset omnem suam honorem et uxori sua et 
filiis in badlia Dei omnipotentis et de ipso comiti et comitisse, 
et de Guisliberto episcopo et de Guillelmo episcopo Ausonensi. Et 
postquam ordinavit suam voluntatem ut super retulimus mutavit 
voluntatem suam de ipso castro sancti Martini quod dedit uxori 
sue prescripte, sicut resonat in sua scriptura quod ille ei fecit et 
firmavit. Postquam autem hec omnia ordinavit, predictus Miro 
vixit postea annis sex minus VIIII menses et medium, et fuit in-
terfectus a sarracenis in civitate Tortuosa cum filio suo et homi-
nibus suis. Publicata fuit hoc voluntas secundum legis gotice ubi 
dicitur “morientium extrema voluntas sive sit auctoris et testium 
manu subscripta sive utrarumque partium signis extiterint robo-
rate infra sex meses”. Coram quolibet sacerdote pateant publican-
da sicut et iste fuerunt coram Guillelmo pontifice Ausonensi et 
Guiliberto episcopo Barchinonensi et Guillelmo Remundi iudex et 
sacerdos Ausonensi, et coram multis aliis idoneis viris.

Late conditiones IIII kalendas novembris, anno XXX regni 
Henrici regis.

S+ Remundi levite, Sig+num Richardi Ellemari, Sig+num 
Amati Guitardi, nos qui hunc sacramentum fideliter iuramus.

S+ Guilie femine, Sig+num Raimundi Lobeti, S+ Arnalli Ar-
luvini, hec sunt helemosinarii et tutores.

Remundi Guadamiri, Geralli Bertrandi, Rodballi, Ricolfi Od-
garii, Remundi Mironi, Arnalli Oliba, Ollirig Bonefilii, Guinabal, 
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Bernardi Guillelmi, Bernard Guielm Fedach, Bertran Girbert, nos 
qui vidimus predicta omnia corroborrari.

Guilelmus iudex resonabat in predicto testamento Mironis VI 
idus decembris, anno XXIIII regni Henrici regis.

Remundi Seniofredi et levite, qui hoc scripsit, cum die et 
anno quo supra.

120

1060, octubre, 31

Donació del bisbe Guislabert a Guisla, vídua de Mir Geribert, i als 
seus fills. 
[A]. Original.

 B. ACB, Libri Antiquitatum, IV, f. 157v-158r, n. 369.
 a. CARRERAS, Lo Montjuich, doc. 29.

Sub tali convenientia donat Guislibertus episcopus ipso fevo 
episcopali, quos tenebat Gondeballus Bisaurenci a die obitus sui 
et Mironi Geriberti a die obitus sui, ad dominam Guiliam et filiis 
suis Gondeballo et Arnallo et Raimundo, id est ipsum castrum de 
Ribes cum suis terminis et suis pertinenciis, exceptis hoc quod 
dedit Guislibertus episcopus ad ipsam canonicam, pariliatas IIIIor 
de terra et modiatas Vque de vineas que est infra terminos de 
predicto castri. Et ipsa parrochia sancti Baudilii cum duabus 
partibus decimarum que pertinent ad predictam parrochiam. Et 
ipsa parrochia de Madrona cum duabus partibus decimarum. 
Et ipsa parrochia sancti Iacobi de Barchinona cum duabus parti-
bus decimarum quas habet in parrochia sancti Iohannis de Pino 
et in parrochia sancti Baudilii. Et ipsa ecclesia de Mogoda que 
vocatur sancta Perpetua et cum duabus partibus decimarum. Et 
ipsa ecclesia sancti Saturnini de Palatio Dalmanla cum duabus 
partibus decimarum Et ipsa parrochia de sancti Genesii de Lamen-
la cum duabus partibus decimarum. Et sancti Andree de Sama-
luz cum duabus partibus decimarum. Et ipsa parrochia de Villa 
Nova cum duabus partibus decimarum. Et ipsa parrochia sancti 
Felicis de Cudines cum duabus partibus decimarum. Et ipso fevo 
quod tenet Orutia femina in comitatu Ausonensi, quod est de sancta 
Cruce et de sancta Eulalia. Et ipsa parrochia de Oronciana cum 
duabus partibus decimarum. Ista omnia suprascripta quos tenebat 
Gondeballus et Mironis predictis a die obitus illorum in omnibus 
locis sic donat predictus episcopus Guilie predicte et filiis suis 
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predictis per fevo, sub tali conventu ut stent in hominiatico de 
supradicto episcopo, et albergen cum predicto episcopo in hostes 
et in cavalcatas dum vivus fuerit. Post obitum quoque eius simili-
ter faciant cum successoribus suis, et stabiliant unum clericum in 
servicium sancte Crucis sancteque Eulalie. Et hoc fuit factum in 
presentia Geriberti Gitardi et Arnallus Arluvini et Gerberto Quirici 
et Richardo Ollomari et Guilaberto Adroarii, Adalberto presbitero, 
Bernardo Seniofredi, Berengario Udalardi et Guilaberto Geriberti 
et Ricolfi Odgarii.

Actum est hoc II kalendas novembris, anno XXX regni Hen-
rici regis.

Sig+num Geriberti Guitardi. + Guislibertus gratia Dei epis-
copus +. S+ Guilaberti levite. Sig+num Arnalli Arluvini. Sig+num 
Geriberto Quirici. Sig+num Ricolfi Odgarii. 

S+ Reimundi Seniofredi et levite, qui hec scripsit die et anno 
quo supra.

121

1061, març, 9

Donació del bisbe Guislabert i de l’ardiaca Berenguer a Lobatonus
Ermemir.
[A]. Original.

 B. ACB, Libri Antiquitatum, II, f. 27r-v, n. 78.

In Christi nomine. Ego Guislibertus, gratia Dei episcopus, et 
Berengarius achidiachonus donatores sumus tibi Lobatone Erme-
miro tueque proienies. Per hanc scriptura donationis nostre damus 
tibi peciam unam terre herema causa precaria plantandi. Et est 
quippe predictam peciam terre in territorio Barchinone, in termi-
ne de Monterols. Et advenit nobis prefata terra ex nostre ecclesie 
sancti Iusti vel per ullasque voces. Et affrontat prefata terra de 
parte circi in vinea de Ruben Bellito ebreo, de aquilonis in via, 
et de meridie in vinea de Bernardus Faber, de occiduo in vineas 
de Remundo Cherucii et in vinea de Miro Tianario. Quantum 
iste affrontaciones includunt sic damus tibi prefata terra sub tali 
conveniencia ut eam optime plantes et ad vinees de bonas vites 
ad hos annos primos VII venientes et labores bene et circumva-
lles, et infra isto termino prescripto ex his fructibus quoddam ibi 
dederit habeas tu inde medietatem, aliam medietatem sit nostra et 
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successores nostros, exceptus unam vinadem quod tibi damus uno 
anno integriter, et quando fuerit expletum tempus VII annorum 
si optime fuerit advineata dividere faciamus tibi prefata terra per 
medium, ita ut una medietas sit tua alia medietas sit nostra, ita 
tamen ut pars tua non sit tibi licitum vindere nec inalienare nisi 
nobis et sucessores nostros si emere eam voluerimus per directum, 
et si noluerimus aut noluerint facere infra primos XI dies post-
quam conmoniti fuerimus sit tibi licitum ex tua portione quicquid 
volueritis facere facias. Quod si nos donatores aut aliquis homo 
sexus utriusque hoc rumpere voluerimus aut voluerit nil valeat, 
sed componat aut componamus tibi prescripta omnia in duplum 
cum omni sua inmelioriatione. Et insuper hoc firmum maneat 
omne per evum.

Actum est hoc VII idus marci, anno I regnante Philippo 
rege.

+ Guislibertus gratia Dei episcopus. S+ Berengarius archia-
diaconus.

Sig+num Petrus. S+ Poncii sacriscustos. S+ Guitardi levite. S+ 
Reimundi levite. + Gerbertus presbiter. S+ Poncii levite. S+ Vivas 
levita. S+ Guilaberti levite. S+ Bomparus presbiter. S+ Compan 
levite. + Guilelmus subdiaconus. 

S+ Miro presbitero, qui hec scripsit die et anno quod 
supra. 

122

1062, juny, 3

Testament sacramental del bisbe Guislabert.
[A]. Original.

 B. ACB, Libri Antiquitatum, IV, f. 94r-95r, n. 239.
 a. PUIG, Episcopologio, doc. 49.

Conditiones sacramentorum ad quarum ex ordinationem re-
sidebat iudex Guisadus et sacerdotes sive levite subterius compre-
hensi. In presentia Gaucefredi Urialis sacerdotis et Guillelmi Ra-
miri sacerdotis et Reimundi levite et aliorum multorum, quorum 
nomina ex parte annotata sunt, testificati sunt testes Reimundus 
presbiter et Ermemirus sacerdos de Minorissa quos ad testimonium 
pretulerunt Berengarius archidiaconus et Dalmatius Geriberti et 
Poncius Erme et Petri sacrista et Remundus Seniofredi et Isovar-
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dus Guadalli manumissores Guislaberti episcopi ad comprobandam 
ultimam voluntatem Guislaberti episcopi per suum testamentum 
editam, qui iure iurando testificati sunt ita dicentes: Iuramus nos 
testes, primum per Deum Patrem Omnipotentem et per Ihesum 
Christum filium eius atque per Sanctum Spiritum, confitentes hanc 
Trinitatem unum et verum Deum esse, per altare consecratum 
sancti Clementis martiris quod est fundatum in ecclesia sancte 
Marie de ipso Pino, quod nos vidimus qualiter Guislibertus epis-
copus iacebat in sua egritudine et ordinavit suam ultimam volun-
tatem per suum testamentum vel per suis verbis. Et tunc precepit 
per suum testamentum vel per suis verbis suis elemosinariis iam 
dictis quando mors illi advenisset plenam potestatem habuissent 
ad distribuere omne suum avere pro anima sua sicut ille ipse 
iniuncxit. In primis iussit ut fuissent solutos omnes suos debitos. 
Et item concessit ad calicem sancte Crucis sancteque Eulalie un-
cias XL auri puri, et ad tabula iam dicte sedis uncias X. Et con-
cessit ad canonicam sancte Crucis suos ciphos meliores argenteos. 
Et ad sanctum Michaelem de Barchinona ad crucem faciendam 
L mancusos. Et concessit ad iam dictam canonicam ipsa sua 
conca simul cum ipso urceo, et ipsas suas calleras et padellas et 
cupas et tonnas et omnia vascela et mapas et tovalas. Item con-
cessit ad domum sancti Michaelis de Monte Serrato ipsam eccle-
siam de Amenolellas et aliam ecclesiam sancti Cornelii qui est in 
Collo Betone, sicut iam supra dictum est, cum eorum terminis et 
adiacentiis, cum ipsas ecclesias qui ibidem sunt, cum decimis 
et primitiis et oblationibus, et illorum alodiis et cum omnes cen-
sos et exios quod supradictis locis exeunt aut exire debent. Et 
supradictam ecclesiam sancti Michaelis de Monte Serrato et ipsam 
ecclesiam de Amenolellas et aliam ecclesiam sancti Cornelii qui 
est in Collo Betone, sicut iam supra dictum est, cum illorum 
terminis sic concessit Domino Deo et canonice sancte Crucis 
sancteque Eulalie, et canonici faciant cantare et illuminare supra-
dictas ecclesias. Et supradictum alodium Collis Betoni concessit 
tenere Ermengaudo Iohannis suo nepoti, tali ratione ut habeat 
eum per manum canonicorum sancte Crucis sancteque Eulalie 
dum vivus fuisset et fideliter dedisset tascham ipsius alodius iam 
dicte canonice et predictis canonicis, et ipse iam dictus Ermen-
gaudus firmasset iam dictum alodium et omnino dimisisset in 
potestate prefate canonice et iam dictorum canonicorum. Si autem 
noluisset firmare predictum alodium, hoc donum dimissionis nichil 
illi valeat neque habeat, sed solide fuisset et libere iam dicte ca-
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nonice. Post mortem vero iam dicti Ermengaudi si, sicut supra 
scriptum est, predictus Ermengaudus firmaverit et attenderit, re-
mansissent suprascripta omnia ad iam dictam canonicam. Et 
concessit ad sanctum Cucuphatem caminis Barchinona V uncias 
auri Barchinone ad crucem faciendam. Et concessit ad Mironem 
Guilaberti mulum suum meliorem, et ad Fulconem Guisadi uncias 
II auri, et ad Guitardum Vitalis I, et ad Isovardum Guadaldi L 
numos auri monete Barchinone, et ad Guilelmum Ricardi man-
cusos IIII auri, et ad Isarnum unam unciam auri, et ad Tedmun-
dum mancusos III, et ad fratrem suum I, et ad Ferrandum IIII 
numos, et ad Mariam Apiarie Deo votam numos IIII, et ad Ber-
nardum Guarini uncias II, et ad Fruia numos II, et concessit ad 
Remundum Seniofredi Rivo Rubii L numos aurei monete Barchi-
none, et concessit ad presbiteros per missas C mancusos auri. Et 
concessit ad canonicam sancte Crucis ipsum alodium civitatis 
Fracte quod tenet Sicardis Castri Vetuli, et habeat eum Miro Gui-
laberti per manum predictorum canonicorum dum vivat. Et con-
cessit ad sanctum Cucuphatem cenobii Octaviensis uncias V auri, 
et ad sanctum Petrum cenobii Puellarum V uncias auri, et ad 
Ermemirum Eldemari unciam I auri excepto debito quod illi de-
bebat quod voluit ut illi fuisset redditum, et ad Sanlam suum 
ministrum Apiarie et ad uxorem eius X numos auri, et concessit 
ad Dalmatium Geriberti suam pellitiam cum superpellitio et cotam, 
et concessit ad sedem sancte Crucis suum botonem et suum anu-
lum meliorem et campittam ut habuissset hec sucessor suus qui 
post mortem illius venturus esset semper in servitio Dei et ipsius 
sancte Crucis, tali tenore et ordine ut semper habeat hoc supra-
dictum in hac sancte Crucis sancteque Eulalie sede, et interdicto 
excomunicationis precepto ut non fuisset ausus extrahere extra 
hanc Barchinone civitatem. Et concessit ad Berengarium archidia-
conum suum pellicionem verum, et ad Remundum Seniofredi 
suam capam veram, et concessit ad Guifredum Seniofredi clericum 
suam pelliciam meliorem armeniam, et ad Remundum Seniofredi 
fratrem eius suas copas argenteas, et concessit ad Poncium sa-
cristam uncias V auri, et ad Mironem Goltredi unciam I auri, et 
ad Mironem Guilelmi aliam unciam, et ad Albertum Bergitanensis 
mancusos III, et ad Compagnum Tudiscli suum superpellitium, et 
concessit ad Tedmundus de ipsa Granata parilium unum bovis 
quod illum tenebat, et suum capellum cebellinum concessit ad 
sucessorem suum, et concessit ad Mironem Petri mancusos IIII, 
et concessit ad Pontium sacristam suam pelliciam vulpinam ut 
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faciat cantare pro anima sua C missas, et dua tapetia sua melio-
ra concessit ad sanctam Crucem et ad sanctam Eulaliam, et ad 
Remundum Seniofredi concessit superlectum suum meliorem et 
pelles suas lupi cervarii et bolzas meliores cum salma et estrai, 
alium superlectum ad sanctum Cucuphatem camini Barchinone, 
inter Petrum monachum et sororem eius Ermengardam monacham 
IIII mancusos, et ad Isovardum Guadaldi asinum I cum bolzis et 
salma. Supradicta omnia que concessit ad Remundum Seniofredi 
ea conventione habeat ut faciat cantare pro anima sua C missas. 
Et concessit ad sanctum Laurentium suum mulum que vocant 
Zarafa, et ad Baronem Tudiscli alium mulum quem ipse habebat 
eo tenore ut dedisset suis elemosinariis uncias II, et si sua volun-
tas fuisset accepisset ex eis II, et ad Remundum Vitalis suum 
barbacium, et ad Poncium Olive suas tobias pelleas, et ad Alber-
tum de Ioncheres capam suam sancti Onissii. Item concessit ad 
filium filium suum Mironem et ad filiam suam Ermessindaem, 
eius sororem, castrum que vocatur Cabrera atque illud que voci-
tatur Castelet cum illorum terminis atque cum eorum omnibus 
pertinenciis. Iterum petiit suos seniores karissimos domno Remun-
do comiti et domna Almodis comitissa ut ita fuissent adiutores 
de Cabrera et de Castelet et de illo omni quod habent ad Mironem 
filium suum et ad Ermessindem eius sororem sicut illis illi pro-
miserant. Et Miro et sorores illius iussit ut fuissent in baiulia et 
patrocinio Dei et illis, sicut erat illi fidutia in Domino et in illis. 
Et concessit ad sanctam Crucem et sanctam Eulaliam cunctos 
suos libros quos habebat, et obnixe rogavit dominam suam Almo-
dem comitissam ut restauraret suum Librum Iudicum sue ecclesie 
matris. Et nimium petiit dilectissimis domini et seniores per ca-
ritatem Dei et per eam fidutiam quam semper in illos habuit, ut 
illud omne suum avere quod illi debebant et adhuc debitores erant, 
ita supradictis elemosinariis suis dedissent ita ut possint exinde 
voluntatem eius facere, sicut eis ille iniuncxit ad servitium Dei. 
Itemque obsecravit amantissimi seniores ut illud omne suum ave-
re quod invenire potuissent in potestate aliorum hominum, aut 
per debitum aut per comendationem quod sit ex eius iure, ut 
cunctum requirant et faciant illud venire in prefatorum helemosi-
nariorum suorum potestate, ut sicut eis precepit ita possint dare 
pro anima eius. Aliud omne mobilum rerum quod ullo modo in-
venire potuissent, dedissent pro anima sua in quibuscumque rebus 
melius videant in servitio Dei et sancte Crucis sancteque Eulalie. 
Postquam autem hoc omnia ordinavit, memoriam integram atque 
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mentem bonam habens, confirmavit suum testamentum manu pro-
pria, nomem suum scribendo III nonas decembris, et vixit postmo-
dum usque nonas decembris, quem etiam diem obiit. 

Actum est hoc III nonas iunii, anno II regni regis Philippi. 
S+ Reimundus presbiter, Ermemiri sacerdoti (senyal), qui hoc 

iure iurando testificati sunt secundum modum superius compre-
hesum per suprafixum iuramentum. 

S+ Gaucefredus sacer. S+ Guilelmus presbiter. S+ Reimundi 
levite. S+ Reimundi levite. S+ Guilaberti levite. S+ Riculfi levite. 
S+ Ermengaudi Raimundi clerici. Isti sunt huius rei auditores. 
Guisadus iudex. 

S+ Poncii subdiaconi, qui hoc scripsit cum omnibus supra-
positis quibusdam extinctis, die et anno (senyal) quo supra.
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1062, agost,101

Convinença entre Geribert Guitart i els comtes Ramon Berenguer I 
i Almodis.

 A. ACA, Canc., perg. Ramon Berenguer I, 280 dupl.
 B. Còpia coetània no validada, ACA, Canc., perg. Ramon Berenguer I, 280.

[C]. ACA, Canc., Liber Feudorum Maior, f. 256.
 a. MIQUEL, Liber Feudorum Maior, doc. 227.
 b. FELIU, SALRACH, Els pergamins, doc. 591.

Hec est conveniencia quam facit Geribertus Gitardi domno 
Reimundo comiti et domne Almodi comitissae. Convenit iam dictus 
Geribertus ad predictos comitem et comitissam quod ab hac hora 
et deincebs sit fidelis ad eos, sine engan, de vita illorum et de 
omnibus membris que se tenent in corporibus eorum, et de omni 
honore quem hodie habent et deincebs adquisierint, Deo dante, 
sicut homo debet aessae ad suos bonos seniores, contra cunctos 
homines vel feminas qui velint tollere ad iam dictos comitem et 
comitissam predicta omnia aut aliquid de predictis omnibus. Et 
convenit predictus Geribertus iam dictis comiti et comitissae ut 
faciat per eos directum et iusticiam de se et de suis hominibus, 
de illis qui melius erunt sui quam de alio homine. Et de illis qui 
melius erunt de alio homine quam sui, convenit ad eos ut faciat 
directum si potest, si non imparet ad eos toum illud beneficium 
quod tenuerint per eum, postea adiuvet de eis ad predictos comitem 
et comitissam, sine engan. Iterum convenit predictus Geribertus 
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iam dictis comiti et comitissae ut donet ad eos potestatem de ipso 
castro Castel Bel quod tenet per eos, cum omnibus suis terminis 
et pertinenciis, aut cum forsfacto aut sine forsfacto, ad illum diem 
quem predicti comes et comitissa, aut unus ex illis, requisierit 
potestatem de predicto castro per se aut per eorum nuncios, per 
quantas vices predicti comes et comitissa requisierint ipsam potes-
tatem de predicto castro Castel Bel ad iam dictum Geribert aut per 
se aut per eorum nuncium vel nuncios, et ipse missus vel missi 
reguardum ibi non habeant. Et hoc totum faciat sine engan. Iterum 
convenit predictus Geribertus iam dictis comiti et comitissae ut 
donet ad eos, aut ad unum de illis, potestatem, sine engan, de ipso 
Castro Vetulo quod est super portam Barchinone et ipse tenuerit 
per Udalardum vicecomitem, si habet predictum castrum aut per 
aliquam guisam potest habere ipsum, per quantas vices predicti 
comes et comitissa, aut unus ex illis, requisierit vel requisierint ad 
eum potestatem de predicto Castro Vetulo, aut cum forsfacto aut 
sine forsfacto, ad illum diem quem predicti comes et comitissa 
aut unus de illis requisierit ad eum potestatem de predicto castro 
per se aut per eorum nuncium vel nuncios, et ipse missus vel missi 
reguardum ibi non habeant. Et hoc totum faciat sine engan. Et 
si tantum evenit ut sit iudicatum per directum inter predictum 
Geribertum et iam dictum Udalardum vicecomitem quod predictus 
Geribertus debeat mittere castellanum vel castellanos in predicto 
Castro Vetulo quod tenuerit per iam dictum vicecomitem, convenit 
iam dictus Geribertus predictis comiti et comitisse ut mittat caste-
llanum vel castellanos in predicto Castro Vetulo ad voluntatem et 
laudamentum iam dicti comitis et comitissae. Et convenit eis ut si 
ipse castellanus vel castellani quem vel quos ipse miserit in predicto 
Castro Vetulo, quod est super portam Barchinone, ad voluntatem 
et laudamentum predictis comiti et comitisse, fecerit talem rem 
ad eos quod ipsi velint ut predictus Geribertus tollat predictum 
castrum ad ipsum castellanum vel castellanos quem vel quos ipse 
habuerit missum vel missos in predicto castro ad voluntatem et 
laudamentum iam dicti comitis et comitissae, convenit predictus 
Geribertus ad eos ut tollat ipsum castellum ad illum castellanum 
vel castellanos qui tenuerit vel tenuerint predictum castrum per 
eum et mittat alium vel alios castellanos in predicto castro ad 
volutatem et laudamentum iam dicti comitis et comitissae. Et si 
ipsae castellanus qui tenuerit predictum castrum moritur, simili-
ter convenit predictus Geribertus ad eos ut mittat alium vel alios 
castellanos in predicto castro ad voluntatem et laudamentum iam 
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dicti comitis et comitissae. Iterum convenit predictus Geribertus 
ad iam dictos comitem et comitssam ut si ipse vixerit post mor-
tem iam dicti comitis, attendat et adimpleat totam supradictam 
convenienciam vel conveniencias illi filio vel filiis cui vel quibus 
predictus comes dimiserit Barchinonam testamento vel verbis. Et 
convenit predictus Geribertus ad iam dictos comitem et comitis-
sam ut tandiu attendat totas supradictas conveniencias iam dicte 
comitissae, sine engan, quandiu predictus comes dimiserit ad eam 
baiuliam de Petro Reimundi, filio eius. Iterum convenit ad eos 
ut faciat ad eos hostes et cavalgadas, et curtes et placitos, sicut 
homo debet facere ad suos meliores seniores.

Facta conveniencia IIII idus augusti, anno III regni Philipi 
regis.

Sig+num Geriberti, qui hanc convenienciam feci et firmavi 
et testibus firmare rogavi.2

Sig+num Guilelmi Amati. Sig+num Arnalli Reimundi de 
Gerunda. Sig+num Gaucerandi Seniofredi.

Reimundus.3

1. a 1063.  2. Segueix: Sig+num Reimundi Guilelmi de Voltrera, amb el nom 
ratllat.  3. B signatures.
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1062, setembre, 18

Donació d’Udalard i Viva a Sant Miquel de Montserrat.
[A]. AAM, calaix 13, lligall 8, f. 13.
[B]. AAM, Cartulari de Montserrat, f. 77.

 C. Còpia de dom Miquel Solsona, 1610 ca., BPRM 2520, f. 166 (ex. A)
 D. Regest a RIBAS-PASQUAL, BC 729, III, f. 19r.
 E. Regest a RIBAS-PASQUAL, BC 729, III, f. 35r.
 F. Regest a RIBAS BPRM 2520, f. 63r-v (ex. A i B).
 a. RIBAS, Història, p. 83.

b. Regest a BARAUT, Els manuscrits, p. 391 (ex D).

In nomine Domini. Ego Udalardus, gratia Dei vicecomes, et 
coniux mea Viva vicecomitissa donatores sumus Deo et sancto 
Michaeli, qui est fundatus in Monte Serrato, propter remedium 
anime nostre sive parentorum nostrorum. Donamus namque vobis 
alaudem nostrum proprium quod habemus in castro Bonifacio, 
quod dicunt Guardia, sive in ipsas Amenonellas. Id est mansum 
nostrum proprium dominium cum terras cultas vel incultas, cum 
omni genere arboribus qui infra sunt, et vineas cultas vel ermas 
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que de ipso manso fuerant. Et affrontat hec omnia iam dicta 
de parte orientis in termino Esparagarie, de meridie in ecclesia 
sancte Margarite vel in torrente, de occiduo in alaude de Mirone 
de Olivera, de parte vero circii in ipso alaude de Bovet vel in 
torrente. Quantum infra istas affrontationes includunt sic damus, 
donamus suprascripto manso cum ipso alaudio, sicut superius 
resonat, aun ubicumque invenire potueritis quod de ipso manso 
fuisset in omnibus locis, a Dominio Deo et sancto Michaelis totum 
ab integrum, cum exiis et regressius suis, ad suum proprium. Et 
in ea videlicet ratione quod tu Tra[ns]ver et Guari teneatis et non 
habeatis licentiam vendere nec commutare nec alium seniorem 
eligere nisi nos suprascriptos donatores aut posteritas nostra que 
tenuerit supradictum castrum Guardia. Et vos Transver et Guari 
suprascriptos nec ullus habitatores supradictam domum sancti Mi-
chaelis non habeatis licentiam alium senioraticum adclamare aut 
facere nisi nos supradictos donatores aut posteritas nostra aut qui 
tenuerit predictum castrum Guardia. Quod si nos donatores aut 
ullus homo qui contra hanc ista carta donatione venerit ad irrum-
pendum non hoc valeat vindicare, sed componat aut componamus 
nos ad predictam domum sancti Michaelis in quadrupplum cum 
omnem suam immeliorationem. Et in antea ista carta donationis 
firmitatem in omnibus obtineat.